INDICAÇÃO Nº 220/2021

Cópia Autêntica

Senhor Presidente,

Nobres Vereadores:

Indico ao sr. Prefeito Municipal que incentive o plantio de árvores por toda a

cidade, em especial nas praças e bairros que ainda não tem.

Também poderia haver uma campanha de plantar uma árvore a cada bebê que

nasça.

JUSTIFICATIVA

Uma cidade arborizada é essencial não só para a boa qualidade do ar, mas para

evitar a formação de ilhas de calor. Além disso, as árvores são responsáveis por captar o CO2,

manter a umidade do ar, reter a água das chuvas e permeabilizar o solo.

SALA DAS SESSÕES, em 07 de junho de 2021

A) VEREADORA ISABELLA FLAMÍNIO DE PAIVA

V I S T O:

                  Richard Silva Ferfoglia Maguim

                                Presidente